

Persbericht

Publicatie jaarcijfers 2017





PERSBERICHT

Rotterdam, 5 maart 2018

PUBLICATIE JAARCIJFERS 2017

Goede resultaten Batenburg Techniek over 2017

- Opbrengsten: + 18%, forse stijging bedrijfsresultaat van 61%
- Winst per aandeel gestegen met 65% tot € 2,69
- Strategische keuzes werpen vruchten af
- Integratie Bellt succesvol voltooid
- Aantal medewerkers groeit met 74

Batenburg Techniek heeft een uitstekend jaar achter de rug waarin de genormaliseerde opbrengsten groeiden met € 26,3 miljoen (+ 18%) tot € 172,6 miljoen. Het genormaliseerde bedrijfsresultaat (EBIT) steeg met € 3,4 miljoen (+ 61%) tot € 9,0 miljoen en de genormaliseerde EBITDA steeg met € 5,0 miljoen tot € 12,7 miljoen. De genormaliseerde winst per aandeel steeg met 65% tot € 2,69. Het dividendvoorstel over 2017 is € 1,20 per aandeel (€ 0,90 over het jaar 2016) wat een dividendrendement betekent van 3,3% ten opzichte van de koers ultimo 2017.

De strategie van Batenburg Techniek, gericht op langetermijnwaardecreatie, met focus op groei in industrie en infrastructuur, pakt succesvol uit. De onderneming profiteert van de snelle technologische ontwikkelingen en weet deze succesvol toepasbaar te maken voor opdrachtgevers.

Batenburg Techniek is goed gepositioneerd, georganiseerd en gefocust om te profiteren van de aantrekkelijke markten. De grote groei die de divisie Gebouwbonden Installaties doormaakt, na jaren van stagnatie in de utiliteitsbouw, is daarvan een voorbeeld.

Bij Industriële Automatisering pakt de overname (eind 2016) van procesautomatiseerder Bellt goed uit.

Om het toegenomen aantal projecten te realiseren, groeide ook het aantal medewerkers met 74 naar 959 ondanks toenemende krapte op de arbeidsmarkt. Dat is onder andere het resultaat van de investeringen in het boeien en binden van mensen om voor Batenburg Techniek te komen werken.

De resultaten van de activiteiten van Batenburg Techniek zien er als volgt uit:

Resultaten Batenburg Techniek, voortgezet en genormaliseerd*

| (€ miljoen) | 2017 | 2016 |
|---------------------------------|-------|-------|
| Opbrengsten | 172,6 | 146,3 |
| EBITDA | 12,7 | 7,7 |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) | 9,0 | 5,6 |
| EBIT als % van de opbrengsten** | 5,2% | 3,8% |
| Nettowinst | 6,5 | 4,1 |

* Betreft activiteiten genormaliseerd vóór de opbrengst van de verkoop van onroerend goed (2017: € 0,1 miljoen), vóór de kosten van de retentiebetaling voor de overname van Bellt (2017: € 1,8 miljoen), vóór reorganisatiekosten (2017: € 0,2 miljoen) en exclusief kosten overname Bellt (2016: € 0,3 miljoen).

** EBIT als % van de opbrengsten is voor 2017 gebaseerd op onafgeronde cijfers.





Toelichting van Ralph van den Broek, CEO:

“Wij zijn uitermate tevreden over de resultaten 2017. De strategische keuzes met meer focus op groei in industrie en infrastructuur, het ondernemerschap in de bedrijven en de succesvolle integratie van Bellt maken dat in 2017 goed geprofiteerd is van de groei in de diverse markten waarin Batenburg Techniek opereert. Wij zijn dankbaar voor het vertrouwen van onze klanten en de inzet van onze medewerkers die de basis vormen van dit succes. Wij kijken dan ook met vertrouwen naar het jaar 2018”.

Industriële Automatisering

De divisie Industriële Automatisering concentreert zich op het ontwerpen en beheren van efficiënte en veilige besturingssystemen voor toepassingen in de industrie, infrastructuur en tuinbouw.

De resultaten van de activiteiten voor de divisie Industriële Automatisering zien er als volgt uit:

Opbrengsten en resultaat, divisie Industriële Automatisering, voortgezet en genormaliseerd*

| (€ miljoen) | 2017 | 2016 |
|---------------------------------|-------------|-------------|
| Opbrengsten | 65,7 | 51,5 |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) | 5,6 | 3,4 |
| EBIT als % van de opbrengsten** | 8,6% | 6,6% |

** Betreft activiteiten genormaliseerd vóór de kosten van de retentiebetalings voor de overname van Bellt (2017: € 1,8 miljoen) en exclusief kosten overname Bellt (2016: € 0,3 miljoen).*

*** EBIT als % van de opbrengsten is voor 2017 gebaseerd op onafgeronde cijfers.*

De opbrengsten en EBIT zijn sterk gestegen in 2017, deels door autonome groei, deels door de overname van Bellt.

Bij Industriële Automatisering zijn de resultaten van de eind 2016 overgenomen industriële automatiseerder Bellt volledig meegenomen. Bellt draagt goed bij aan de resultaten van de divisie. Met zijn specialisatie in procesautomatisering en -informatisering voor onder andere de voedsel- en drankenindustrie, (bio)chemie en farmaceutische industrie, is Bellt een goede aanvulling op de andere activiteiten in de divisie. Daarnaast is Bellt ook een aanvulling op het dienstenpakket van de overige ondernemingen, die de expertise van Bellt inmiddels toevoegen aan hun positie.

In de voedsel- en zuivelindustrie namen de opdrachten verder toe. Vooral op het gebied van uitbreiding van de productiecapaciteit, beheer en onderhoud van besturingssystemen en installaties en procesinformatisering.

In 2017 zijn de opbrengsten in de marine- en offshore-markt gedaald, doordat investeringen werden uitgesteld of teruggedraaid. Op de iets langere termijn blijft marine en offshore echter een interessante markt. Batenburg Techniek richt zich op het handhaven van de positie in deze markt en realiseert die doelstelling dankzij het vermarkten van nieuwe technieken, zoals virtual reality.

Binnen de markt voor waterinfrastructuur zette de positieve ontwikkeling uit 2016 door in 2017. De divisie verwierf meerdere opdrachten voor de aanpassing van waterzuiveringen, drinkwaterpompstations, bruggen en sluisen. Deels waren dit migraties naar moderne automatiseringssystemen en deels vernieuwing en modernisering van installaties.

Op het gebied van tuinbouwautomatisering namen zowel de opbrengsten als het resultaat verder toe. De aantrekkelijke economie en de trend naar veilige voedselproductie zorgen voor een toenemende vraag naar moderne kassen. De uitbreiding en ontwikkeling van het internationale netwerk van dealers en partners maakt dat Batenburg Techniek een grotere rol speelt in de wereldwijde groei van de professionele tuinbouw.





Handel en Assemblage

De ondernemingen binnen de divisie Handel en Assemblage richten zich op de maakindustrie en energietechniek.

Batenburg Energietechniek focust op energienetwerkbedrijven en installateurs in de industrie en utiliteit. Batenburg Bevestigingstechniek, Batenburg Mechatronica en Batenburg Industriële Elektronica zijn vooral gericht op de maakindustrie.

De resultaten van de divisie Handel en Assemblage zien er als volgt uit:

Opbrengsten en resultaat, divisie Handel en Assemblage, voortgezet en genormaliseerd*

| (€ miljoen) | 2017 | 2016 |
|---------------------------------|------|------|
| Opbrengsten | 58,5 | 55,7 |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) | 3,0 | 3,2 |
| EBIT als % van de opbrengsten** | 5,2% | 5,7% |

* Betreft activiteiten genormaliseerd vóór reorganisatiekosten (2017: € 0,1 miljoen).

** EBIT als % van de opbrengsten is voor 2017 gebaseerd op onafgeronde cijfers.

Ondanks een groei van 5% in opbrengsten, blijft het bedrijfsresultaat voor Handel en Assemblage wat achter in vergelijking tot 2016. Dit komt deels door een lager resultaat bij Batenburg Energietechniek, maar deels ook door een groter aandeel in de groepskosten voor de divisie zoals halverwege 2017 is aangekondigd. Op vergelijkbare basis van de allocatie van groepskosten is de EBIT gelijk gebleven aan die van 2016.

Binnen Batenburg Energietechniek zijn de opbrengsten op een vergelijkbaar niveau als in 2016. Het resultaat was lager, deels door een gewijzigde mix in opbrengsten en deels door een iets hogere voorziening op de voorraad. De verwachting is dat het resultaat in 2018 weer herstelt.

De opbrengsten en het resultaat bij Batenburg Bevestigingstechniek zijn gestegen ten opzichte van 2016. Met het herstel van de bouwsector zijn de apparatenbouwers, die actief zijn binnen deze markt, ook weer aan het groeien. Hierdoor groeit in de meeste segmenten in de maakindustrie op de binnenlandse markt de vraag naar bevestigingsmiddelen.

Bij Batenburg Mechatronica zijn opbrengsten en resultaat licht gestegen ten opzichte van 2016. Gedurende het jaar zijn de afdelingen van elektronica-componenten, behuizingen en industriële pc's samengevoegd. De productielocatie in Breda is gesloten en de productie is nu geconcentreerd in Rotterdam. Hierdoor wordt efficiënter ingespeeld op de toenemende vraag van klanten naar apparaten en oplossingen die via het internet of things gekoppeld kunnen worden.

De business unit Data Vision, gespecialiseerd in camera's voor (machine) vision past minder goed bij het overige portfolio van Batenburg Mechatronica. Eind 2017 zijn gesprekken gestart met STEMMER IMAGING B.V. wat geresulteerd heeft in een overeenstemming eind januari 2018 tot verkoop van Data Vision.

Batenburg Industriële Elektronica had in 2017 twee gezichten. Voor de zomer daalden de opbrengsten nog enigszins, terwijl na de zomer de opbrengsten groeiden ten opzichte van 2016.

Verschillende opdrachtgevers hebben aangegeven een groter deel van hun productie bij Batenburg Industriële Elektronica te gaan onderbrengen. Het huidige pand in Goor is te klein geworden en begin 2018 wordt er verhuisd naar een beter geschikt pand in Neede. Gerichte investeringen in productiemiddelen komen zowel de capaciteit als de efficiëntie ten goede. Met deze investeringen en met de toename van te produceren volumes zijn de verwachtingen voor 2018 positief gestemd.





Gebouwwebonden Installaties

De divisie Gebouwwebonden Installaties is overwegend actief in de utiliteitsbouw, met focus op specialisaties als klimaattechniek, veiligheid en service, beheer en onderhoud.

De resultaten van de divisie Gebouwwebonden Installaties zien er als volgt uit:

Opbrengsten en resultaat, divisie Gebouwwebonden Installaties, voortgezet en genormaliseerd

| (€ miljoen) | 2017 | 2016 |
|--------------------------------|------|------|
| Opbrengsten | 48,4 | 39,1 |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) | 1,8 | 0,6 |
| EBIT als % van de opbrengsten* | 3,6% | 1,5% |

* EBIT als % van de opbrengsten is voor 2017 gebaseerd op onafgeronde cijfers.

Bij alle bedrijven in de divisie Gebouwwebonden Installaties zijn de opbrengsten en het resultaat verbeterd. De utiliteitsbouw trekt aan, er zijn meer projecten in de markt en de vraag naar installatietechniek stijgt. Door de toegenomen vraag ontstaat er langzamerhand weer een tekort aan vakmensen.

In de markt is een toenemende behoefte te signaleren aan duurzame relaties tussen opdrachtgevers, opdrachtnemers en ketenpartners. Dit zorgt in de praktijk voor betere gunning en voor soepelere bouwprocessen. Ook bij Batenburg Techniek speelt deze ontwikkeling. Zodoende wordt er steeds minder ingeschreven op openbare aanbestedingen.

De gunstige marktomstandigheden resulteerden bij de divisie Gebouwwebonden Installaties in opdrachten voor de uitbreiding van productiegebouwen, parkeergarages en distributiecentra. Een stijgende vraag naar duurzame oplossingen valt hierbij op. Bij de meeste opdrachten spelen duurzaamheidscriteria een doorslaggevende rol bij de gunning.

Overige resultaten

Onder overige resultaten vallen activiteiten en kosten die niet direct aan de divisies toegerekend worden.

Opbrengsten en resultaat, overig, voortgezet en genormaliseerd*

| (€ miljoen) | 2017 | 2016 |
|--------------------------|------|------|
| Opbrengsten | - | - |
| Bedrijfsresultaat (EBIT) | -1,4 | -1,6 |

* Betreft activiteiten genormaliseerd vóór de opbrengst van de verkoop van onroerend goed (2017: € 0,1 miljoen) en vóór reorganisatiekosten (2017: € 0,1 miljoen).

Totaaloverzicht resultaat

De totale opbrengsten van Batenburg Techniek over 2017 komen uit op € 172,7 miljoen (2016: € 146,3 miljoen) en de totale EBIT voor 2017 is € 7,5 miljoen (2016: € 5,3 miljoen).

De nettowinst over 2017 bedraagt € 5,0 miljoen (2016: € 3,9 miljoen). De rentabiliteit op het geïnvesteerd vermogen, exclusief liquide middelen en rentedragende verplichtingen, bedraagt 11,0% tegen 10,7% over 2016.





Liquiditeit

De geldmiddelen en kasequivalenten bedragen eind 2017 € 3,8 miljoen. De stijging ten opzichte van de stand eind 2016 (€ 2,6 miljoen) betreft voornamelijk het saldo van de hogere opbrengsten over 2017, de retentiebetaling aan de voormalige aandeelhouders van Bellt, de hogere dividenduitkering over 2016, de overname van activa van de fabriek in Neede door Batenburg Industriële Elektronica en de eerste aflossingen op de langlopende lening.

De nettovoorraden zijn gestegen naar € 12,2 miljoen, maar bij een hogere opbrengst. Het percentage van de opbrengst is ongeveer gelijk gebleven op 7%.

De genormaliseerde kasstroom uit operationele activiteiten bedraagt € 9,1 miljoen (2016: € 5,1 miljoen). De kasstroom uit (des)investeringen is € 2,7 miljoen negatief (€ 15,7 miljoen negatief in 2016), voornamelijk vanwege aanschaf van activa voor de nieuwe bedrijfslocatie van Batenburg Industriële Elektronica in Neede, verdere vervangingsinvesteringen en aanschaf van meubilair en computers.

Financiering

Van de in 2016 afgesloten kredietovereenkomst met huisbankier ABN AMRO Bank, heeft Batenburg Techniek in 2017 een bedrag van € 1,0 miljoen afgelost op de langlopende lening van die overeenkomst van € 5,0 miljoen.

Gedurende het jaar is incidenteel gebruik gemaakt van de rekening-courantfaciliteit. Per einde jaar is op de RC faciliteit niet getrokken.

Naast de obligofaciliteit bij de bank, heeft Batenburg Techniek ook een garantiefaciliteit bij N.V. Nationale Borg-Maatschappij. Ultimo 2017 was de stand van alle uitstaande garanties € 1,1 miljoen.

De solvabiliteit eind 2017 kwam uit op 49,3% (2016: 50,1%). De current ratio (vlottende activa/kort vreemd vermogen) kwam uit op 1,4 eind 2017 (gelijk aan 2016).

Dividend

Het resultaat per aandeel komt uit op € 2,07 (€ 2,69 genormaliseerd) ten opzichte van € 1,63 (€ 1,70 genormaliseerd) in 2016. Aan de op 25 april 2018 te houden algemene vergadering van aandeelhouders wordt voorgesteld om een cash dividend over 2017 uit te keren van € 1,20 per aandeel. Dat is een payout ratio van 58% van het nettoresultaat. Het dividendrendement komt daarmee op 3,3% op basis van de beurskoers ultimo 2017.

Vooruitzichten

De economische vooruitzichten voor 2018 zijn over het algemeen gunstig voor Batenburg Techniek. Daarnaast is Batenburg Techniek, zoals eerder aangegeven, goed gepositioneerd om te profiteren van het gunstige economisch klimaat. De werkvoorraad en orderportefeuille begin 2018 geven vertrouwen in een goede start van het jaar. We verwachten dan ook verdere groei in opbrengsten en genormaliseerde operationele resultaten in 2018.





Gebeurtenissen na balansdatum

Op 31 januari 2018 heeft Batenburg Techniek zijn activiteiten op het gebied van (machine) vision componenten verkocht aan STEMMER IMAGING B.V., gevestigd te Zutphen. Het betreft een activa/passiva transactie. De opbrengsten van de business unit Data Vision, waarin deze activiteiten waren ondergebracht, waren in 2017 rond de € 4 miljoen. Alle negen medewerkers zijn overgegaan naar de nieuwe eigenaar. De boekwinst op de verkoop wordt als eenmalige niet-operationele opbrengsten verantwoord in het boekjaar 2018. Het effect voor Batenburg Techniek op de jaarlijkse operationele resultaten is gering.

Na balansdatum hebben geen gebeurtenissen plaatsgevonden die nadere informatie geven over de feitelijke situatie per balansdatum. Voorts hebben geen andere gebeurtenissen plaatsgevonden dan bovenstaande, die van belang zijn voor de oordeelvorming van de gebruikers van de jaarrekening.

Rotterdam, 5 maart 2018

Raad van bestuur Batenburg Techniek N.V.





Geconsolideerde balans per 31 december 2017

(voor resultaatbestemming) in € 1.000

| | 31 december 2017 | 31 december 2016 |
|---|------------------|------------------|
| Activa | | |
| Materiële vaste activa | 7.846 | 6.710 |
| Immateriële activa en goodwill | 24.113 | 26.200 |
| Totaal vaste activa | 31.959 | 32.910 |
| Vorraden | 12.171 | 10.510 |
| Te vorderen van opdrachtgevers | 3.651 | 3.057 |
| Handelsvorderingen | 29.160 | 25.240 |
| Overige vorderingen en overlopende activa | 4.733 | 4.173 |
| Geldmiddelen en kasequivalenten | 3.790 | 2.572 |
| Activa geclassificeerd als aangehouden voor verkoop | 59 | - |
| Totaal vlottende activa | 53.564 | 45.552 |
| Totaal activa | 85.523 | 78.462 |
| | | |
| | 31 december 2017 | 31 december 2016 |
| Eigen vermogen | | |
| Aandelenkapitaal | 963 | 963 |
| Reserve omrekeningsverschillen | -24 | -8 |
| Ingehouden winsten | 36.194 | 34.441 |
| Onverdeeld resultaat | 4.991 | 3.920 |
| Totaal eigen vermogen, toe te rekenen aan aandeelhouders van Batenburg Techniek N.V. | 42.124 | 39.316 |
| Verplichtingen | | |
| Leningen en overige financieringsverplichtingen | 3.000 | 4.250 |
| Voorzieningen | 723 | 539 |
| Latente belastingverplichtingen | 2.347 | 2.752 |
| Totaal langlopende verplichtingen | 6.070 | 7.541 |
| Leningen en overige financieringsverplichtingen | 1.000 | 750 |
| Voorzieningen | 941 | 933 |
| Verplichtingen aan opdrachtgevers | 5.872 | 4.828 |
| Handelsschulden | 11.791 | 8.956 |
| Vennootschapsbelasting | 430 | 1.196 |
| Overige kortlopende verplichtingen | 17.231 | 14.942 |
| Verplichtingen geclassificeerd als aangehouden voor verkoop | 64 | - |
| Totaal kortlopende verplichtingen | 37.329 | 31.605 |
| Totaal eigen vermogen en verplichtingen | 85.523 | 78.462 |



Geconsolideerd overzicht van gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten over het boekjaar
eindigend op 31 december 2017

in € 1.000

| | 2017 voortgezette activiteiten | 2017 beëindigde activiteiten * | 2017 totaal | 2016 voortgezette activiteiten | 2016 beëindigde activiteiten * | 2016 totaal |
|---|--------------------------------------|--------------------------------------|----------------|--------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| Netto-omzet | 156.983 | - | 156.983 | 142.487 | - | 142.487 |
| Wijziging in onderhanden werk | 15.629 | - | 15.629 | 3.814 | - | 3.814 |
| Opbrengsten | 172.612 | - | 172.612 | 146.301 | - | 146.301 |
| Overige bedrijfsopbrengsten | 136 | - | 136 | 12 | - | 12 |
| Som der bedrijfsopbrengsten | 172.748 | - | 172.748 | 146.313 | - | 146.313 |
| Kosten van grond- en hulpstoffen en handelsgoederen | 64.588 | - | 64.588 | 59.635 | - | 59.635 |
| Uitbesteed werk en andere externe kosten | 16.763 | - | 16.763 | 10.623 | - | 10.623 |
| Lonen en salarissen | 48.662 | - | 48.662 | 41.958 | - | 41.958 |
| Sociale lasten en andere personeelslasten | 11.716 | - | 11.716 | 10.323 | - | 10.323 |
| Afschrijvingen materiële vaste activa | 1.688 | - | 1.688 | 1.757 | - | 1.757 |
| Amortisaties immateriële activa en goodwill | 2.087 | - | 2.087 | 414 | - | 414 |
| Overige bedrijfskosten | 20.141 | - | 20.141 | 16.320 | - | 16.320 |
| Totaal bedrijfslasten | 165.645 | - | 165.645 | 141.030 | - | 141.030 |
| Resultaat op beëindigde bedrijfsactiviteiten | - | 350 | 350 | - | 43 | 43 |
| EBIT (Bedrijfsresultaat) | 7.103 | 350 | 7.453 | 5.283 | 43 | 5.326 |
| Financieringsbatens | 1 | - | 1 | 1 | - | 1 |
| Financieringslasten | 145 | - | 145 | 15 | - | 15 |
| Totaal financieringsbatens en -lasten | -144 | - | -144 | -14 | - | -14 |
| Resultaat vóór belastingen | 6.959 | 350 | 7.309 | 5.269 | 43 | 5.312 |
| Belastingen over het resultaat | 2.318 | - | 2.318 | 1.381 | 11 | 1.392 |
| Resultaat na belastingen, toe te rekenen aan aandeelhouders van Batenburg Techniek N.V. | 4.641 | 350 | 4.991 | 3.888 | 32 | 3.920 |
| Niet gerealiseerde resultaten | | | | | | |
| Posten die zijn of kunnen worden overgeboekt naar het resultaat | | | | | | |
| Koersverschillen omrekening buitenlandse deelnemingen | -16 | - | -16 | 2 | - | 2 |
| Niet gerealiseerde resultaten, na belastingen | -16 | - | -16 | 2 | - | 2 |
| Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten, toe te rekenen aan aandeelhouders Batenburg Techniek N.V. | 4.625 | 350 | 4.975 | 3.890 | 32 | 3.922 |
| Gewogen gemiddeld aantal aandelen (x 1.000) | 2.408 | 2.408 | 2.408 | 2.408 | 2.408 | 2.408 |
| Resultaat per aandeel (in €) ** | 1,92 | 0,15 | 2,07 | 1,62 | 0,01 | 1,63 |

* Bestaat uit: afwikkeling faillissement Koldijk.

** Het resultaat per aandeel is gelijk aan het verwaterde resultaat per aandeel.





Geconsolideerd kasstroomoverzicht over het boekjaar eindigend op 31 december 2017

in € 1.000

| | 2017 | 2016 |
|---|---------------|----------------|
| Kasstroomen uit operationele activiteiten | | |
| Resultaat na belastingen | 4.991 | 3.920 |
| Aanpassing voor: | | |
| - afschrijvingen materiële vaste activa | 1.688 | 1.757 |
| - amortisaties immateriële activa | 2.087 | 414 |
| - bijzonder resultaat deelneming | -350 | - |
| - financieringsbaten en -lasten | 144 | 14 |
| - belastingen over het resultaat | 2.318 | 1.392 |
| | 10.878 | 7.497 |
| Mutaties in werkkapitaal: | | |
| - mutatie voorraden | -1.718 | -326 |
| - mutatie vorderingen | -5.076 | 99 |
| - mutatie langlopende verplichtingen | -221 | 138 |
| - mutatie kortlopende verplichtingen | 6.282 | -1.014 |
| | -733 | -1.103 |
| - betaalde belastingen | -2.915 | -1.312 |
| - ontvangen en betaalde rente | -101 | 12 |
| Totaal operationele activiteiten | 7.129 | 5.094 |
| Kasstroomen uit investeringsactiviteiten | | |
| Verwerving van dochteronderneming, na aftrek van geldmiddelen | - | -14.088 |
| Investerings materiële vaste activa | -2.885 | -1.619 |
| Desinvesteringen materiële vaste activa | 197 | - |
| Totaal investeringsactiviteiten | -2.688 | -15.707 |
| Kasstroomen uit financieringsactiviteiten | | |
| Ontvangsten uit langlopende schulden | - | 5.000 |
| Aflossingen van langlopende schulden | -1.000 | - |
| Betaalde rente langlopende schulden | -56 | - |
| Dividend vorig boekjaar | -2.167 | -1.806 |
| Totaal financieringsactiviteiten | -3.223 | 3.194 |
| Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten | 1.218 | -7.419 |
| Geldmiddelen en kasequivalenten 1 januari | 2.572 | 9.991 |
| Mutatie geldmiddelen en kasequivalenten | 1.218 | -7.419 |
| Geldmiddelen en kasequivalenten 31 december | 3.790 | 2.572 |





Geconsolideerd mutatieoverzicht eigen vermogen over het boekjaar eindigend op 31 december 2017
in € 1.000

Het verloop van het eigen vermogen is als volgt:

| | Aandelen- kapitaal | Reserve omrekenings- verschillen | Ingehouden winsten | Onverdeeld resultaat | Totaal |
|---|-----------------------|--|-----------------------|-------------------------|---------------|
| Stand 1 januari 2016 | 963 | -10 | 34.011 | 2.236 | 37.200 |
| Transacties met eigenaars, rechtstreeks verwerkt in het eigen vermogen | | | | | |
| Uitgekeerd dividend | - | - | - | -1.806 | -1.806 |
| <i>Totaal transacties met eigenaars van de Vennootschap</i> | - | - | - | -1.806 | -1.806 |
| Resultaatbestemming 2015 | - | - | 430 | -430 | - |
| Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten | | | | | |
| Resultaat boekjaar 2016 | - | - | - | 3.920 | 3.920 |
| Totaal niet-gerealiseerde resultaten 2016 | - | 2 | - | - | 2 |
| <i>Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten</i> | - | 2 | - | 3.920 | 3.922 |
| Stand 31 december 2016 / 1 januari 2017 | 963 | -8 | 34.441 | 3.920 | 39.316 |
| Transacties met eigenaars, rechtstreeks verwerkt in het eigen vermogen | | | | | |
| Uitgekeerd dividend | - | - | - | -2.167 | -2.167 |
| <i>Totaal transacties met eigenaars van de Vennootschap</i> | - | - | - | -2.167 | -2.167 |
| Resultaatbestemming 2016 | - | - | 1.753 | -1.753 | - |
| Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten | | | | | |
| Resultaat boekjaar 2017 | - | - | - | 4.991 | 4.991 |
| Totaal niet-gerealiseerde resultaten 2017 | - | -16 | - | - | -16 |
| <i>Totaal gerealiseerde en niet-gerealiseerde resultaten</i> | - | -16 | - | 4.991 | 4.975 |
| Stand 31 december 2017 | 963 | -24 | 36.194 | 4.991 | 42.124 |





| Som der bedrijfsopbrengsten | 2017 | 2016 |
|------------------------------|----------------|----------------|
| Opbrengsten | 172.612 | 146.301 |
| Overige bedrijfsopbrengsten* | 136 | 12 |
| Totaal | 172.748 | 146.313 |

* De overige opbrengsten betreffen het boekresultaat bij de verkoop van materiële vaste activa.

Vergelijkende bedragen met betrekking tot de overige bedrijfsopbrengsten zijn voor vergelijkingsdoeleinden opnieuw geïnclassificeerd.

Gesegmenteerde informatie 2017

in € 1.000

| Resultatenrekening | Opbrengsten | Bedrijfsresultaat (EBIT)* |
|-----------------------------|----------------|---------------------------|
| Handel en Assemblage | 58.464 | 2.882 |
| Industriële Automatisering | 65.676 | 3.892 |
| Gebouwgebonden Installaties | 48.472 | 1.755 |
| Totaal operationeel | 172.612 | 8.529 |
| Niet gealloceerd ** | 136 | -1.076 |
| Totaal | 172.748 | 7.453 |

* inclusief resultaat op beëindigde bedrijfsactiviteiten.

** De regel niet gealloceerd betreft activiteiten gericht op groepsbeheer.

| Balans | Activa | Verplichtingen | Investerings in vaste activa | Afschrijvingen en amortisaties |
|-----------------------------|---------------|----------------|------------------------------|--------------------------------|
| Handel en Assemblage | 25.992 | 8.374 | 1.100 | 335 |
| Industriële Automatisering | 36.479 | 18.647 | 632 | 2.442 |
| Gebouwgebonden Installaties | 15.971 | 10.126 | 303 | 295 |
| Totaal operationeel | 78.442 | 37.147 | 2.035 | 3.072 |
| Niet gealloceerd* | 7.081 | 6.252 | 850 | 703 |
| Totaal | 85.523 | 43.399 | 2.885 | 3.775 |

* De regel niet gealloceerd betreft activiteiten gericht op groepsbeheer.

| Geografische informatie | Nederland | EU (overig) | Buiten EU | Totaal |
|------------------------------|-----------|-------------|-----------|---------|
| Opbrengsten | 153.446 | 13.593 | 5.709 | 172.748 |
| Vaste activa | 31.867 | 37 | 55 | 31.959 |
| Investerings in vaste activa | 2.835 | - | 50 | 2.885 |

Bij de presentatie van de geografische informatie, wordt voor de opbrengst van het segment uitgegaan van de geografische locatie van de afnemers. De vaste activa en investeringen in vaste activa van het segment zijn gebaseerd op de geografische locatie van de activa.





Gesegmenteerde informatie 2016

in € 1.000

| Resultatenrekening | Opbrengsten | Bedrijfsresultaat (EBIT)* |
|-----------------------------|--------------------|----------------------------------|
| Handel en Assemblage | 55.675 | 3.174 |
| Industriële Automatisering | 51.464 | 3.099 |
| Gebouwwebonden Installaties | 39.162 | 624 |
| Totaal operationeel | 146.301 | 6.897 |
| Niet gealloceerd ** | 12 | -1.571 |
| Totaal | 146.313 | 5.326 |

* inclusief impairment en resultaat op beëindigde bedrijfsactiviteiten.

** De regel niet gealloceerd betreft activiteiten gericht op groepsbeheer.

| Balans | Activa | Verplichtingen | Investerings in vaste activa | Afschrijvingen en amortisaties |
|-----------------------------|---------------|-----------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|
| Handel en Assemblage | 22.527 | 7.326 | 122 | 378 |
| Industriële Automatisering | 36.189 | 16.851 | 14.646 | 679 |
| Gebouwwebonden Installaties | 13.711 | 7.447 | 286 | 293 |
| Totaal operationeel | 72.427 | 31.624 | 15.054 | 1.350 |
| Niet gealloceerd* | 6.035 | 7.522 | 833 | 821 |
| Totaal | 78.462 | 39.146 | 15.887 | 2.171 |

* De regel niet gealloceerd betreft activiteiten gericht op groepsbeheer.

| Geografische informatie | Nederland | EU (overig) | Buiten EU | Totaal |
|--------------------------------|------------------|--------------------|------------------|---------------|
| Opbrengsten | 129.645 | 10.533 | 6.135 | 146.313 |
| Vaste activa | 32.894 | - | 16 | 32.910 |
| Investerings in vaste activa | 15.883 | - | 4 | 15.887 |

Bij de presentatie van de geografische informatie, wordt voor de opbrengst van het segment uitgegaan van de geografische locatie van de afnemers. De vaste activa en investeringen in vaste activa van het segment zijn gebaseerd op de geografische locatie van de activa.

Dit persbericht is gebaseerd op de opgemaakte jaarrekening van 2017 van Batenburg Techniek N.V. en betreft een deel daarvan.

De accountant heeft bij de opgemaakte jaarrekening 2017 een goedkeurende controleverklaring afgegeven.





De financiële agenda wordt gepubliceerd op www.batenburg.nl

info@batenburg.nl

Postbus 9441
3007 AK Rotterdam
Tel. +31 (10) 292 80 80

Over Batenburg Techniek

Batenburg Techniek werkt als technisch dienstverlener in het hart van de smart industry. Met circa 950 specialisten richt Batenburg Techniek zich op het slimmer, veiliger en duurzamer maken van de productie, teelt en vastgoedexploitatie van klanten in de industrie en infra. Vanuit drie divisies - Handel en Assemblage, Industriële Automatisering en Gebouwgebonden Installaties - worden slimme componenten geleverd, geïnstalleerd en wordt hoogwaardige software ontworpen om processen te besturen.

Voor meer informatie, bezoek batenburg.nl

